14/11/2024. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 37/2023 - PMDF e Ata de Registro
de Preços Nº 55/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT DE
ALMEIDA JARDIM, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00466
PROCESSO SEI nº 00054-00045787/2023-44 – Nota de Empenho Ordinário nº
2024NE00466, emitida em 03/10/2024, UG: 220103, Programa de Trabalho:
06181821785170175, Fonte de Recurso: 1500.10000000, Natureza da Despesa:
33.90.30. Contratada: ALC MORAES COMERCIAL LTDA. CNPJ:
46.339.373/0001-92, no valor de R$ 187,90. OBJETO: Nota de empenho de
anulação parcial do Item 05, conforme documento SEI(152067840), solicitado pelo
executor MAJ QOPM AUGUSTO RICARDO COELHO MOSCARDINE. Prazo de
Entrega 15 (dias) a partir do recebimento da NE. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00523
PROCESSO SEI nº 00054-00045787/2023-44 – Nota de Empenho Ordinário nº
2024NE00523, emitida em 05/11/2024, UG: 220103, Programa de Trabalho:
06181821785170175, Fonte de Recurso: 1500.10000000, Natureza da Despesa: 33.90.30.
Contratada: MAM VIDAL LTDA. CNPJ: 04.576.614/0001-77, no valor de R$ 446,88.
OBJETO: Nota de empenho de anulação parcial do Item 02, para correção de
subelemento de subitens de despesa. Prazo de Entrega 15 (dias) a partir do recebimento
da NE. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT DE ALMEIDA
JARDIM, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00524
PROCESSO SEI nº 00054-00045787/2023-44 – Nota de Empenho Ordinário nº
2024NE00524, emitida em 05/11/2024, UG: 220103, Programa de Trabalho:
06181821785170175, Fonte de Recurso: 1500.10000000, Natureza da Despesa:
33.90.30. Contratada: ALC MORAES COMERCIAL LTDA. CNPJ: 46.339.373/0001-
92, no valor de R$ 446,88. OBJETO: Item 02 - alimento úmido (em lata) premium
especial super premium para cães adultos. Composição mínima carne ou miúdos de
aves, cordeiro e suínos. Água, fonte de gordura, fibras, vitaminas e minerais,
característica adicionais: Não deve conter corantes ou conservantes e nem
aromatizantes artificiais. Forma de apresentação lata de 280G de sabores diversos:
Tipo pedigree patê, max patê ou similar. NE emitida em complemento a NE
2024NE00305. Prazo de Entrega 15 (dias) a partir do recebimento da NE.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT DE ALMEIDA JARDIM,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024

Processo SEI-GDF nº 00054-00168051/2022-62. O Departamento de Logística e
Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a
ABERTURA do certame em epígrafe, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS para
futuras e eventuais aquisição de módulos habitáveis e contêineres almoxarifado
confeccionados/estruturado, incluindo instalações, divisões internas, transporte,
montagem e serviços de engenharia, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Valor estimado: R$ 9.474.727,92 (nove milhões,
quatrocentos e setenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois
centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia
05/12/2024 às 14h00min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 33.90.39.
Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (55) - (61) 3190-5557 / (55) - (61)
3190-5559 e no e-mail: dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 21 de novembro de 2024
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM

Chefe

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024

Processo nº 00054-00096421/2024-14. Objeto: aquisição de material para manutenção
de bens móveis - bateria para Dea Aed Plus, eletrodos para Dea Aed Plus e conjunto de
lâmpada/suporte para Fotoestimulador ICELERA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 85.359,83
(oitenta e cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos). Tipo:
menor preço. Data da licitação e limite para recebimento das propostas: 04 de
dezembro de 2024, às 14h (horário de Brasília). UASG: 926670. Unidade
Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 100 - FCDF. Elemento de Despesa:
3.3.90.30.25. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br a partir de 22 de novembro de 2024.
Informações: (61) 3190-8088, dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de novembro de 2024
WALDECI RAMALHO

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE REABERTURA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2024 - CBMDF
Substitui o publicado no DODF 115, de 19 de junho de 2024, pg. 94

PROCESSO Nº 00053-00036114/2024-11/CBMDF. A Diretora de Contratações e
Aquisições (DICOA) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF) torna
público que credenciará Hospital Gerais, Hospitais Especializados, Associações e
instituições assemelhadas para futura celebração de contratos de prestação de serviços de
saúde, com base no Edital de Credenciamento 01/2024 - CBMDF. Os interessados poderão
apresentar a documentação a partir do dia 28/11/2024 para a Seção de Credenciamento da
Diretoria de Saúde do CBMDF (SACRE), por intermédio do endereço eletrônico
https://www.cbm.df.gov.br/credenciamento-em-saude/. A Seção está localizada na Diretoria
de Saúde do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – sito ao SAIS – Qd. 04 Lote
05 – sala SEAFS – Asa Sul – CEP 70602-900 – Brasília – DF. RETIRADA DO EDITAL
pela internet, no site www.cbm.df.gov.br. Inf.: (61) 3193-0190. Eventuais impugnações ou
pedidos de esclarecimentos poderão ser remetidos ao endereço eletrônico
disau.sacre@cbm.df.gov.br até o dia 27 de novembro de 2024.

MARCIA AMARILHO CUNHA SILVA
Diretora

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das
atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de 2010, que
regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei
Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22,
do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15
de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)
em favor da empresa HOSPITAL PACINI LTDA- CNPJ- 00.417.089/0001-96, referente a
prestação de serviço de saúde no exercício 2023, conforme documentação constante dos autos
do Processo nº 00053-00182453/2024-60, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053,
natureza da despesa 3.3.90-92. ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA. Diretor de
Saúde e Ordenador de Despesas.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das
atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de 2010, que
regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei
Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22,
do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15
de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 102,90 (cento e dois reais
e noventa centavos) em favor da empresa AMHPDF - ASSOCIACAO DOS MEDICOS DE
HOSPITAIS PRIVADOS DO D F- CNPJ- 00.735.860/0001-73, referente a prestação de
serviço de saúde no exercício 2023, conforme documentação constante dos autos do Processo
nº 00053-00182208/2024-52, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da
despesa 3.3.90-92. ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA. Diretor de Saúde e
Ordenador de Despesas.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das
atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de 2010, que
regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991; as disposições da Lei
Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22,
do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF nº 32.598 de 15
de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 23.907,18 (vinte e três mil
novecentos e sete reais e dezoito centavos) em favor da empresa IRT - INSTITUTO DE
RADIOTERAPIA DE TAGUATINGA LTDA- CNPJ- 06.292.778/0001-06, referente a
prestação de serviço de saúde no exercício 2023, conforme documentação constante dos autos
do Processo nº 00053-00179076/2024-81 , programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053,
natureza da despesa 3.3.90-92. ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA, Diretor de
Saúde e Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 223, SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mauricio.moura
Realce